
Codice Determina: DET-26-2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Distretto Socio Sanitario 5 

OGGETTO: Rimborsi  L.R.  9/91  e  s.m.i.  in  favore  di  pazienti  in  trattamento  emodialitico.
Liquidazione mese di novembre 2019

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO CHE
– la  Regione Puglia,  al  fine di fornire risposte ai  soggetti  in trattamento nefropatico,  ha

approvato la Legge n. 9/91 “Normativa concernente le nefropatie croniche” precisando,
tra l'altro, le diverse tipologie di trasporto (auto propria, auto uso privato, autoambulanza,
ecc.) nonché le differenti modalità di pagamento (1/5 della benzina per ogni KM percorso
se auto propria, rimborso integrale congruo della spesa sostenuta se auto ad uso privato,
ecc.);

VISTA
– la circolare regionale settore sanità Ufficio 13 n. 6/95 prot. 24/20206/339/13 che consente

alla ASL di aderire, previa idonea certificazione, alla richiesta di doppio rimborso qualora
le distanze chilometriche (deliberazione Direttore Generale 592/17) siano inferiori a 50
Km tra andata e ritorno, consentendo all’accompagnatore di riprendere la propria attività
lavorativa giornaliera;

– la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1248/16  “Approvazione  del  Regolamento
inerente il  rimborso delle spese di trasporto per i  cittadini residenti  nella  provincia  di
Taranto in  trattamento dialitico – conseguenti  provvedimenti”  con la  quale la  ASL ha
rinunciato  alla  stipula  diretta  di  contratti  di  noleggio  per  il  trasporto  collettivo  degli
assistiti o alla messa a disposizione degli stessi di mezzi propri per il trasporto collettivo
(articolo 1 comma 1.bis L.R. 9/91 e s.m.i.);

– la deliberazione del Direttore Generale n. 2211/16 e n. 592/17 con le quali sono state
apportate modifiche al Regolamento di cui innanzi;

– la  deliberazione  del  Direttore  Generale  465/16  avente  ad  oggetto  “Determinazioni  in
ordine alla competenza dei Direttori di Dipartimento, di Distretto SS, Amministrativi di
P.O. e Dirigenti PTA con incarico di struttura complessa ad emanare gli atti”;

CONSTATATO CHE
– nel mese di novembre 2019 e pregressi sono pervenute al Distretto SS 5 n. 38 richieste

di  rimborso da  parte dei  pazienti  e/o dei  delegati,  corredate da idonea certificazione
rilasciata  dal  Responsabile  del  Centro  Dialisi,  attestante  le  prestazioni  effettuate  da
ciascuno, nonché di quanto previsto dalla D.D.G. n. 592/17

VISTO
– l’elenco predisposto da questo Distretto SS 5 nel quale sono riportati i dati riassuntivi

contabili dei nefropatici che, nel mese di novembre 2019 e pregressi, si sono sottoposti a
trattamento  dialitico  presso  strutture  pubbliche  e  private  convenzionate,  nonché  a
trattamento domiciliare;

VALUTATO CHE



Codice Determina: DET-26-2020

– la domanda di ciascun dializzato (e qualsiasi altra documentazione a corredo) è stata
inoltrata  secondo  quanto  prescritto  dalla  normativa  vigente  e  quanto  contenuto  nei
provvedimenti adottati dal Direttore Generale ASL TA;

RITENUTO
– di dover procedere alla liquidazione e al pagamento in favore dei beneficiari/delegati,

indicati  nel  prospetto  analitico  che  per  motivi  di  privacy  viene  acquisito  agli  atti
d’Ufficio ed esclusivamente inoltrati all’AGREF per i successivi provvedimenti;

CONSIDERATO CHE
– la spesa complessiva per assicurare il pagamento per le spese di trasporto dei nefropatici

per il mese di novembre 2019 e pregressi è pari a € 13.704,48;

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

- di  impegnare  e  liquidare  la  somma  complessiva  di  €   (tredicimilasettecentoquattro/48)
13.704,48 in favore dei beneficiari e/o delegati a riscuotere il rimborso delle spese sostenute
per il trasferimento dei dializzati dal proprio domicilio al Centro Dialisi e viceversa (mese di
novembre 2019), come specificato dai ruoli giustificativi, che per motivi di privacy (DLgs
196/03 e  s.m.i.)  saranno inoltrati  in  busta  chiusa  e  in  originale  esclusivamente  all’Area
Gestione Risorse Economico Finanziarie;

- di dare atto che la documentazione a corredo dell’istruttoria sarà debitamente custodita agli
atti di questo Distretto;

- di dare atto che il costo complessivo pari a €  (tredicimilasettecentoquattro/48) 13.704,48 è
da registrarsi sul conto di contabilità generale codice conto 706.130.0004001 “Contributi,
sussidi e assegni vari agli assistiti”, dell’esercizio finanziario 2019.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


